Retificação n.º 03 – PMNHS    Página 1 de 1

R E T I F I C A Ç Ã O  N . º  0 3

O Prefeito do Município de Novo Horizonte do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições

legais, considerando a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade

e mediante as demais condições estipuladas no Edital de Abertura nº 01.001/2024, TORNA PÚBLICO o que segue.

Art.1º Fica RETIFICADO o edital de abertura do Concurso Público em comento, no que tange a lista de documentos

exigidos para posse no cargo público, passando a vigorar a seguinte disposição:

ITEM ORIGINAL ITEM RETIFICADO

21.3 – alínea F: Cópia do Registro no órgão de classe e comprovante de

pagamento da última anuidade, quando for requisito do cargo;

21.3 – alínea F: Cópia do Registro no órgão de classe e comprovante de

pagamento da última anuidade, quando for requisito do cargo;

Art.2º Por conseguinte, fica RETIFICADO no ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do edital de abertura do

concurso público em comento, o conteúdo de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS atinente ao cargo de

COORDENADOR DE CRAS, passando a vigorar a seguinte disposição:

CONTEÚDO ORIGINAL CONTEÚDO RETIFICADO

Política social. Seguridade social. Reforma sanitária. Legislação: SUAS
(Sistema Único de Assistência Social); LOAS (Lei Orgânica da Assistência
Social); Código de Ética Profissional do Assistente Social; Lei de
Regulamentação da Profissão de Assistente Social e ECA (Estatuto da
Criança e do Adolescente). Lei da Saúde - SUS. Lei Maria da Penha.
Estatuto do Idoso. Diretrizes Curriculares do Curso de Serviço Social
ABEPSS e MEC, Constituição Federal, Humaniza SUS. Centro de
Referência de Assistência Social (CRAS). Funções do CRAS. Capacitação
das Equipes CRAS e CREAS. Serviço de Proteção e Atendimento Integral
à Família-PAIF. Ações para Integração ao mundo do Trabalho.

Intervenções sociais.

Política social. Seguridade social. Reforma sanitária. Legislação: SUAS
(Sistema Único de Assistência Social); LOAS (Lei Orgânica da Assistência
Social); Código de Ética Profissional do Assistente Social; Lei de
Regulamentação da Profissão de Assistente Social e ECA (Estatuto da
Criança e do Adolescente). Lei da Saúde - SUS. Lei Maria da Penha.
Estatuto do Idoso. Diretrizes Curriculares do Curso de Serviço Social
ABEPSS e MEC, Constituição Federal, Humaniza SUS. Centro de
Referência de Assistência Social (CRAS). Funções do CRAS. Capacitação
das Equipes CRAS e CREAS. Serviço de Proteção e Atendimento Integral
à Família-PAIF. Ações para Integração ao mundo do Trabalho.

Intervenções sociais.

Art.3º  O Edital de abertura será consolidado de forma a contemplar as alterações relacionadas nesta retificação.

Art.4º  Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Novo Horizonte do Sul (MS), 11 de novembro de 2024.

Aldenir Barbosa do Nascimento

Prefeito

Rafael Júnio Alves de Souza

Presidente da Comissão Organizadora